MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO 2026-2028

Paginalde 4

Fecha: 25/08/2025

Hora: 07:38:14

PpR

PLANIFICACION PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

ENTIDAD:
CLASE DE PROGRAMA:
PROGRAMA:

RESULTADO INTERMEDIO:

CODIGO

RESULTADO INMEDIATO:

CODIGO

CODIGO

274

RESULTADO INMEDIATO:

23-16 SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SALUD ANIMAL

1 PROGRAMA CENTRAL
1 PROGRAMA CENTRAL
ERRADICACION DE AMENAZAS ZOOSANITARIAS A NIVEL NACIONAL CALIDAD E INOCUIDAD DE PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS DE ORIGEN ANIMAL, GARANTIZADOS

ACTIVIDAD

GESTION ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAL

VIGILANCIA DE LA SALUD ANIMAL

AMBITO

RESULTADO INMEDIATO

ANIMALES VACUNADOS CONTRA ENFERMEDADES DE ORIGEN ANIMAL

ACTIVIDAD

INDICADOR

PORCENTAJE DE BOVINOS VACUNADOS CONTRA LA FIEBRE
AFTOSA

UNIDAD DE MEDIDA

GUARANIES

UNIDAD DE MEDIDA

VIGILANCIAS

GUARANIES

INDICADORES

FORMULA

(CANTIDAD DE BOVINOS VACUNADOS EN EL ANQ T/CANTIDAD TOTAL DE
BOVINOS EN EL TERRITORIO NACIONAL EN EL ANO T)*100

PORCENTAJE

ANIMALES BOVINOS CRIADOS EN CONDICIONES DE BIOSEGURIDAD PARA PRUEBAS DE BIOLOGICOS

2026
197.158.510.357

2026
25.500.000
45.638.858.813

2026
14.026.143
14.026.143
100

META
2027
199.748.234.916
META
2027
25.500.000
44.874.311.085
2027
14.026.143
14.026.143
100

2028

196.246.708.613

2028
25.500.000
44.648.771.283

2028
14.026.143
14.026.143
100
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PLANIFICACION PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS
ENTIDAD: 23-16 SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SALUD ANIMAL
CLASE DE PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL
PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL
RESULTADO INTERMEDIO: ERRADICACION DE AMENAZAS ZOOSANITARIAS A NIVEL NACIONAL CALIDAD E INOCUIDAD DE PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS DE ORIGEN ANIMAL, GARANTIZADOS
META
CODIGO ACTIVIDAD UNIDAD DE MEDIDA
2026 2027 2028
PRODUCCION 2.480 2.510 2.550
3 PRODUCCION DE BOVINOS CRIADOS EN CONDICIONES DE BIOSEGURIDAD
GUARANIES 4.722.109.280 3.811.579.620 3.825.146.920
RESULTADO INMEDIATO: CERTIFICADOS SANITARIOS DE PRODUCTOS Y SUB PRODUCTOS DE ORIGEN ANIMAL PARA IMPORTACION Y EXPORTACION EMITIDOS
META
CODIGO ACTIVIDAD UNIDAD DE MEDIDA
2026 2027 2028
CERTIFICADOS 88.109 93.861 99.612
4 CERTIFICACIONES SANITARIAS DE CALIDAD E INOCUIDAD
GUARANIES 1.359.528.732 1.391.984.356 1.412.641.951
RESULTADO INMEDIATO: ANIMALES BOVINOS CRIADOS EN CONDICIONES DE BIOSEGURIDAD PARA PRUEBAS DE BIOLOGICOS
META
CODIGO ACTIVIDAD UNIDAD DE MEDIDA
2026 2027 2028
SERVICIOS 90.447 82.033 81.976
5 SERVICIOS LABORATORIALES PARA DIAGNOSTICOS
GUARANIES 21.040.096.173 19.277.353.581 19.329.619.061
META
CODIGO ACTIVIDAD UNIDAD DE MEDIDA
2026 2027 2028
6 ACTIVACION DEL PLAN DE EMERGENCIA SANITARIA ANIMAL GUARANIES 3.849.172.500 3.849.172.500 3.849.172.500
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PLANIFICACION PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

ENTIDAD:
CLASE DE PROGRAMA:
PROGRAMA:

23-16 SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SALUD ANIMAL
1 PROGRAMA CENTRAL
1 PROGRAMA CENTRAL

RESULTADO INTERMEDIO: ERRADICACION DE AMENAZAS ZOOSANITARIAS A NIVEL NACIONAL CALIDAD E INOCUIDAD DE PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS DE ORIGEN ANIMAL, GARANTIZADOS

RESULTADO INMEDIATO: SERVICIO DE SANIDAD ANIMAL MEJORADO

CODIGO

PROYECTO: 7 - MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DEL SENACSA.

ACTIVIDAD UNIDAD DE MEDIDA

EVALUACIONES
EVALUACION DEL RIESGO SANITARIO Y DEL PROYECTO
GUARANIES

TOTAL PROYECTO

TOTAL PROGRAMA

2026

2026

2026

1

24.666.753.111

24.666.753.111

298.435.028.966

META

2027

2027

2027

1

797.782.109

797.782.109

273.750.418.167

2028

2028

2028

269.312.060.328
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PLANIFICACION PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

ENTIDAD:

CLASE DE PROGRAMA:

PROGRAMA:

CODIGO

CODIGO

CODIGO

23-16 SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SALUD ANIMAL

3 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS
1 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

TRANSFERENCIAS AL FOMENTO DE LA CADENA LACTEA LEY N° 5264/14

SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA

TRANSFERENCIAS CONSOLIDABLES

ACTIVIDAD

ACTIVIDAD

ACTIVIDAD

UNIDAD DE MEDIDA

GUARANIES

UNIDAD DE MEDIDA
GUARANIES

UNIDAD DE MEDIDA
GUARANIES

TOTAL PROGRAMA

2026

2026

2026

2026

4.000.000.000

10.118.000.000

8.000.000.000

22.118.000.000

META

2027

META

2027

META

2027

2027

4.000.000.000

9.416.283.180

8.000.000.000

21.416.283.180

2028

2028

2028

2028

4.000.000.000

9.216.710.504

8.000.000.000

21.216.710.504




