

Página 1 de 4 Fecha: 25/08/2025

Hora: 07:38:14

PpR

### PLANIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

**ENTIDAD:** 23-16 SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SALUD ANIMAL

CLASE DE PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL

RESULTADO INTERMEDIO: ERRADICACIÓN DE AMENAZAS ZOOSANITARIAS A NIVEL NACIONAL CALIDAD E INOCUIDAD DE PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS DE ORIGEN ANIMAL, GARANTIZADOS

CÓDIGO		ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	META		
	CODICO	ACTIVIDAD	SINDAD DE INEDIDA	2026	2027	2028
	1	GESTIÓN ADMINISTRATIVA INSTITUCIONAL	GUARANIES	197.158.510.357	199.748.234.916	196.246.708.613

RESULTADO INMEDIATO: ANIMALES VACUNADOS CONTRA ENFERMEDADES DE ORIGEN ANIMAL

CÓDIGO		ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	META		
CODIGO	CODIGO	AUTUBAD	GNIDAD DE INEDIDA	2026	2027	2028
	2	VIGILANCIA DE LA SALUD ANIMAL	VIGILANCIAS	25.500.000	25.500.000	25.500.000
	2		GUARANIES	45.638.858.813	44.874.311.085	44.648.771.283

#### INDICADORES

CÓDIGO	AMBITO	INDICADOR	FÓRMULA	2026	2027	2028
			(CANTIDAD DE BOVINOS VACUNADOS EN EL AÑO T/CANTIDAD TOTAL DE BOVINOS EN EL TERRITORIO NACIONAL EN EL AÑO T)*100	14.026.143	14.026.143	14.026.143
274	RESULTADO INMEDIATO PORCENTAJE DE BOVINOS VACUNA AFTOSA	PORCENTAJE DE BOVINOS VACUNADOS CONTRA LA FIEBRE AFTOSA		14.026.143	14.026.143	14.026.143
			PORCENTAJE	100	100	100

RESULTADO INMEDIATO: ANIMALES BOVINOS CRIADOS EN CONDICIONES DE BIOSEGURIDAD PARA PRUEBAS DE BIOLÓGICOS



Página 2 de 4 Fecha: 25/08/2025

Hora: 07:38:14

PpR

### PLANIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

**ENTIDAD:** 23-16 SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SALUD ANIMAL

CLASE DE PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL

RESULTADO INTERMEDIO: ERRADICACIÓN DE AMENAZAS ZOOSANITARIAS A NIVEL NACIONAL CALIDAD E INOCUIDAD DE PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS DE ORIGEN ANIMAL, GARANTIZADOS

CÓDIGO	ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	META		
CODICO			2026	2027	2028
2	PRODUCCION DE BOVINOS CRIADOS EN CONDICIONES DE BIOSEGURIDAD	PRODUCCIÓN	2.480	2.510	2.550
3		GUARANIES	4.722.109.280	3.811.579.620	3.825.146.920

RESULTADO INMEDIATO:	CERTIFICADOS SANITARIOS DE PRODUCTOS Y SUB PRODUCTOS DE ORIGEN ANIMAL PARA IMPORTACIÓN Y EXPORTACIÓN EMITIDOS	

CÓDIGO	ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	META			
	CODICO	Activities	GIIBAD DE IIIEBIDA	2026	2027	2028
	4	CERTIFICACIONES SANITARIAS DE CALIDAD E INOCUIDAD	CERTIFICADOS	88.109	93.861	99.612
	4	CERTIFICACIONES SANTARIAS DE CALIDAD E INOCCIDAD	GUARANIES	1.359.528.732	1.391.984.356	1.412.641.951

RESULTADO INMEDIATO: ANIMALES DOVINOS CRIADOS EN CONDICIONES DE DIOSEGURIDAD PARA PROEDAS DE DIOLO	RESULTADO INMEDIATO:	ANIMALES BOVINOS CRIADOS EN CONDICIONES DE BIOSEGURIDAD PARA PRUEBAS DE BIOLÓGICOS	
--	----------------------	--	--

CÓDIGO	ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	META		
			2026	2027	2028
5	SERVICIOS LABORATORIALES PARA DIAGNOSTICOS	SERVICIOS	90.447	82.033	81.976
3	SERVICIOS LABORATORIALES PARA DIAGNOSTICOS	GUARANIES	21.040.096.173	19.277.353.581	19.329.619.061

CÓDIGO	ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	META		
CODIGO	ACTIVIDAD		2026	2027	2028
6	ACTIVACIÓN DEL PLAN DE EMERGENCIA SANITARIA ANIMAL	GUARANIES	3.849.172.500	3.849.172.500	3.849.172.500



Página 3 de 4 Fecha: 25/08/2025

Hora: 07:38:14

PpR

PLANIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

**ENTIDAD:** 23-16 SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SALUD ANIMAL

CLASE DE PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL

RESULTADO INTERMEDIO: ERRADICACIÓN DE AMENAZAS ZOOSANITARIAS A NIVEL NACIONAL CALIDAD E INOCUIDAD DE PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS DE ORIGEN ANIMAL, GARANTIZADOS

RESULTADO INMEDIATO: SERVICIO DE SANIDAD ANIMAL MEJORADO

#### PROYECTO: 7 - MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DEL SENACSA.

CÁDICO	ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	META		
CÓDIGO			2026	2027	2028
_	EVALUACION DEL RIESGO SANITARIO Y DEL PROYECTO	EVALUACIONES	1	1	0
!		GUARANIES	24.666.753.111	797.782.109	0

	TOTAL PROYECTO	2026	2027	2028
	TOTAL PROTECTO	24.666.753.111	797.782.109	0
TOTAL PROCRAMA		2026	2027	2028
TOTAL PROGRAMA	298.435.028.966	273.750.418.167	269.312.060.328	



Página 4 de 4 Fecha: 25/08/2025

Hora: 07:38:14

PpR

### PLANIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

ENTIDAD:

23-16 SERVICIO NACIONAL DE CALIDAD Y SALUD ANIMAL

CLASE DE PROGRAMA:

3 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS

PROGRAMA:	1 PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS				
CÓDIGO	ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	META		
33.33		<u> </u>	2026	2027	2028
1	TRANSFERENCIAS AL FOMENTO DE LA CADENA LÁCTEA LEY Nº 5264/14	GUARANIES	4.000.000.000	4.000.000.000	4.000.000.000
CÓDIGO	ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA		META	
СОДІВО	ACTIVIDAD	VIII. 2 2 112 2 1	2026	2027	2028
2	SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA	GUARANIES	10.118.000.000	9.416.283.180	9.216.710.504
				'	
CÓDIGO	ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA		META	
СОДІВО	ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	2026	2027	2028
3	TRANSFERENCIAS CONSOLIDABLES	GUARANIES	8.000.000.000	8.000.000.000	8.000.000.000

TOTAL PROGRAMA	2026	2027	2028
	22.118.000.000	21.416.283.180	21.216.710.504